



## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ул. Таежная, 24, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628602  
Телефоны: (3466) 24-10-97, 24-21-26, факс: (3466) 41-54-51, электронная почта: ed@n-vartovsk.ru

---

12.12.2024 №27-Исх-4154

На № \_\_\_\_\_ б/н \_\_\_\_\_ от 10.12.2024

**Исполняющему обязанности  
заместителя директора департамента,  
начальника управления  
по развитию промышленности  
и предпринимательства  
департамента экономического  
развития администрации города  
М.А. Арзаеву**

### **Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта**

Департамент экономического развития администрации города (далее - уполномоченный орган) в соответствии с пунктом 3.13 раздела III Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности (далее - Порядок), утвержденного постановлением администрации города от 29.10.2015 №1935, рассмотрев проект постановления администрации города "О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 26.04.2021 №336 "Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства" (с изменениями от 29.07.2021 №631, 17.08.2021 №686, 30.03.2022 №205, 27.05.2022 №343, 13.07.2022 №477, от 13.12.2022 №865, от 20.02.2023 №132, от 15.11.2023 №978, от 28.03.2024 №250, 26.06.2024 №505)", пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений о результатах публичных консультаций, подготовленные управлением по развитию промышленности и предпринимательства департамента экономического развития администрации города (далее - регулирующий орган), сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта (далее - проект акта) направлен регулирующим органом впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта акта средняя: проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Нижневартовска обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена регулирующим органом на Портале проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 18.11.2024 (ID проекта 01/16/11-24/00067239), а также в социальной сети "ВКонтакте".

Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":

<https://regulation.adhmao.ru/projects#npa=67239>

[https://vk.com/business\\_nv86?w=wall-211256478\\_768%2Fall](https://vk.com/business_nv86?w=wall-211256478_768%2Fall)

По проекту акта проведены публичные консультации в период с 18.11.2024 по 09.12.2024.

В целях учета мнения субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций следующим заинтересованным лицам: Уполномоченному по защите прав предпринимателей в ХМАО - Югре, Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Нижневартовский государственный университет", Федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)", Нижневартовской Торгово-промышленной палате, Региональному отделению общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России", Ханты - Мансийскому окружному региональному отделению общероссийской общественной организации "Деловая Россия", обществу с ограниченной ответственностью "Европа".

По информации регулирующего органа при проведении публичных консультаций получены отзывы от Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)", Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО – Югре об отсутствии предложений и замечаний.

Посредством Портала проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры выражены мнения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Нижневартовский государственный университет", индивидуальным предпринимателем Хомяк Г.Ю., индивидуальным предпринимателем Пайглин Е.А., индивидуальным предпринимателем Моисеенко А.Е. о концептуальном одобрении проекта акта.

Уполномоченным органом дополнительные публичные консультации по проекту акта не проводились.

По результатам рассмотрения проекта акта и сводного отчета установлено, что процедуры проведения оценки регулирующего воздействия, предусмотренные пунктами 3.1 - 3.12 Порядка, разработчиком соблюдены.

Предлагаемое правовое регулирование направлено на создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов обеспечения экономической и социальной стабильности в городе.

Проектом акта предусмотрено внесение изменений в Порядок предоставления субсидии в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 №1782 "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий" в связи с вступлением в законную силу с 01.01.2025 требований к правовым актам в части установления особенностей обеспечения проведения отбора в системе "Электронный бюджет", а именно:

исключения из социально значимых видов деятельности следующих категорий: внутренний и въездной туризм (79), стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (96.01), деятельность в области фотографии (74.2);

определение лица и действий, которые им совершаются для подтверждения соответствия участника отбора требованиям Порядка в случае отсутствия такой возможности в Информационной системе "Электронный бюджет";

установления даты, от которой отсчитывается дата подписания Соглашения Получателем субсидии в Информационной системе "Электронный бюджет".

Альтернативными вариантами правового регулирования могут являться:

1. Предусмотренный Порядком перечень значимых видов деятельности, который включает следующие виды: внутренний и въездной туризм (79), стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (96.01), деятельность в области фотографии (74.2).

Такой вариант повлечет недостоверность информации и непрозрачность действий администрации города, поскольку потенциальные адресаты правового регулирования не смогут получить субсидию, так как оказываемый ими вид деятельности не относится к значимым видам деятельности.

2. Отсутствие информации о лице и действиях, которым им совершаются для подтверждения соответствия участника требованиям Порядка в случае отсутствия такой возможности в Информационной системе "Электронный бюджет".

Такой вариант создаст неопределенность и непрозрачность действий администрации города, а также может вызвать недоверие к системе и

уполномоченному органу.

3. Порядком не установлена дата, от которой отсчитывается дата подписания Соглашения Получателем субсидии в Информационной системе "Электронный бюджет".

Такой вариант создаст неопределенность действий уполномоченного органа, а также риск ограничений прав предпринимателей на получение субсидии.

Следовательно, выбранные регулирующим органом варианты правового регулирования можно считать более оптимальными в связи с соответствием действующему законодательству, а также соблюдением принципа открытости и прозрачности действий администрации города.

При этом предлагаемый вариант полностью обеспечивает достижение заявленной цели правового регулирования и способствует созданию экономической и социальной стабильности в городе Нижневартовске.

Актуальность проблемы, связанной с отсутствием на муниципальном уровне предлагаемого правового регулирования, может привести к следующим негативным последствиям:

- недостаточность собственных финансовых ресурсов, в том числе для использования современных технологий и оборудования, сложность в получении кредитов из-за недостаточно высоких, по сравнению с доходностью бизнеса, ставок платы за кредитные ресурсы и жестких требований банков к обеспечению, связанных с получением кредитов;
- слабая имущественная база (недостаточность основных фондов) малых предприятий и, как следствие, отсутствие полного собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору.

Предлагаемое правовое регулирование затрагивает интересы субъектов малого и среднего предпринимательства:

- соответствующих условиям оказания поддержки, установленным статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон №209-ФЗ), сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона №209-ФЗ;
- состоящих на налоговом учете в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и осуществляющие деятельность на территории города Нижневартовска;
- являющихся начинающими предпринимателями и (или) субъектами молодежного предпринимательства.

По информации регулирующего органа на дату разработки проекта акта в городе Нижневартовске осуществляют деятельность 1 905 субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Департамента экономического развития ХМАО-Югры от 30.09.2013 №155, регулирующим органом рассчитаны издержки одного потенциального адресата правового регулирования, связанные с необходимостью соблюдения требований, установленных предлагаемым правовым регулированием.

Так, проект акта устанавливает обязанность для получателей субсидии по предоставлению в администрацию города:

1. Заявки и документов через систему "Электронный бюджет" (единовременно);
2. Подписанного Соглашения через систему "Электронный бюджет" (единовременно).

Для исполнения указанных информационных требований стандартные издержки одного получателя гранта в год составят:

Информационное требование	Стандартные издержки получателя субсидии, руб.			
	Всего	расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой отчетности	расходы на приобретение расходных материалов	транспортные расходы
1)	3 743,40	3 743,40	0,00	0,00
2)	935,85	935,85	0,00	0,00
Итого	4 679,25	4 679,25	0,00	0,00

Ежегодные (единовременные) информационные издержки одного потенциального получателя субсидии составят 4 679,25 руб. из них:

- единовременные расходы (по первому информационному требованию) – 3 743,40 руб., в том числе:

расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой пакета документов – 2 768,80 руб.;

расходы на приобретение расходных материалов (картридж для принтера (копировального аппарата), бумага) – 0,00 руб.;

транспортные расходы – 0,00 руб.;

- единовременные расходы (по второму информационному требованию) – 935,85 руб., в том числе:

расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой пакета документов – 692,20 руб.;

расходы на приобретение расходных материалов (картридж для принтера (копировального аппарата), бумага) – 0,00 руб.;

транспортные расходы – 0,00 руб.

При подготовке настоящего заключения уполномоченным органом проведен мониторинг аналогичных нормативных правовых актов других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

№ п/п	Наименование нормативного правового акта	Содержание правового регулирования	Содержание предлагаемого правового регулирования
1.	<p>Постановление Администрации города Сургута от 30.11.2018 №9146 (ред. от 22.08.2024) "Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения затрат"</p>	<p>Порядком города Сургута закреплены:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- сроки проведения отбора, а также информации о проведении нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения; даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора,</li> <li>- результаты предоставления субсидии;</li> <li>- требования к участникам отбора и перечня документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;</li> <li>- порядок подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора;</li> <li>- порядок отзыва заявок участников отбора, порядка возврата заявок участников отбора, определяющего в том числе основания для возврата заявок участников отбора, порядка внесения изменений в заявки участников отбора;</li> <li>- правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора;</li> <li>- порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;</li> <li>- срок, в течение которого победитель (победители)</li> </ul>	<p>Проект акта предусматривает внесение изменений в Порядок предоставления субсидии в части установления особенностей обеспечения проведения отбора в системе "Электронный бюджет", а именно:</p> <p>исключения из социально значимых видов деятельности исключаются следующие виды деятельности: внутренний и въездной туризм (79), стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (96.01), деятельность в области фотографии (74.2);</p> <p>установления лица и действий для совершения действий подтверждения соответствия участника требованиям Порядка в случае отсутствия такой возможности в Информационной системе "Электронный бюджет";</p> <p>установления даты, от которой отсчитывается дата подписания Соглашения Получателем субсидии в Информационной системе "Электронный бюджет".</p>

		<p>отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения;</li> <li>- даты размещения результатов отбора на едином портале (при наличии технической возможности), а также на официальном сайте Администрации города Сургута в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.</li> </ul> <p>Не предусмотрена подача заявок через систему "Электронный бюджет"</p>	
2.	<p>Постановление Администрации города Пыть-Яха от 14.06.2024 №115-па "Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Пыть-Яхе"</p>	<p>Порядком определена цель предоставления субсидий - развитие малого и среднего предпринимательства в рамках региональных проектов "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства" и "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса".</p> <p>Порядок устанавливает:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на дату подачи заявки;</li> <li>- Порядок и сроки проведения проверки на соответствие требованиям;</li> <li>- условия отбора в системе "Электронный бюджет" проверка участника отбора на соответствие требованиям;</li> <li>- основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии;</li> <li>- перечень документов</li> </ul>	

		для предоставления субсидии получателя субсидии в сроки;	
--	--	---	--

Мониторинг нормативных правовых актов городов Сургута, Пыть-Яха и проекта акта города Нижневартовска выявил, что в них применяется сходное правовое регулирование в части порядка подписания соглашения о предоставлении субсидии.

При этом отличие правового акта города Сургута и проекта акта города Нижневартовска заключается в части требований к участникам отбора и перечню документов, необходимых для участия в конкурсе. Кроме того, правовое регулирование города Сургута не предусматривает подачу заявок через систему "Электронный бюджет".

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта акта, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об оценке регулирующего воздействия, сводке предложений, содержащей результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений, заявленных регулирующим органом, способом, предложенным проектом акта;

- об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета города Нижневартовска.

Кроме того, обращаем внимание на необходимость полного и своевременного выполнения действий на Портале проектов нормативных правовых актов ХМАО – Югры, в том числе размещение настоящего заключения и завершение бизнес-процесса (ID проекта 01/16/11-24/00067239).

Исполняющий обязанности  
директора департамента

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат  
72F233C462E1173A3FE544F6D0EA2135  
Владелец Брыль Наталья Петровна  
Действителен 25.07.2024 с по 18.10.2025

Н.П. Брыль

Исполнитель:  
главный специалист экспертно-аналитической службы  
управления экспертизы и труда  
департамента экономического развития  
администрации города  
Фульмес Наталья Юрьевна,  
тел: (3466) 24-42-82